ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº. 007/2015 – SMA

1

TERMO ADITIVO N.º 02/2015

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, torna público que o Edital N.º
007/2015 do Processo Seletivo Público para preenchimento de vagas no Programa de Residência Médica (PRM)
no Hospital São João Batista (HSJB) e no Hospital Municipal Dr. Munir Rafful (HMMR), em virtude do Parecer
N.º 559/2015 – CNRM  e da necessidade de alteração da data da Prova Objetiva, sofre alterações nos itens 2, 5,
7. 8, 9, e 10, conforme segue informado no presente TERMO ADITIVO.

1.   O item 2 do Edital, que trata DAS ÁREAS, CÓDIGO DE INSCRIÇÃO, INSTITUIÇÃO, Nº. DE VAGAS,

DURAÇÃO E PRE-REQUISITO sofre alteração no QUADRO I onde as vagas de Ginecologia e
Obstetrícia aparecem com a informação “aguardando diligência”, uma vez que não se encontra mais
em caráter condicional,  conforme Parecer N.º 559/2015 do CNRM, passa a vigorar como vaga aberta
para esse Processo Seletivo.

  QUADRO I

ÁREAS

Código

de

Inscrição

Instituição

Nº. de Vagas por
Instituição

Duração

Pré-Requisitos

Clínica Médica

CLM-001

HSJB

03 (três para R1)

02 anos

Graduação em Medicina

HMMR

02 (duas para R1)

02 anos

Graduação em Medicina

Cirurgia Geral

CIG-002

HSJB

03 (três para R1)  sendo

01 vaga reservada p/
serviço militar

02 anos

Graduação em Medicina

HMMR

02 (duas para R1)

02 anos

Graduação em Medicina

Pediatria

PED-003

HSJB

03 (três para R1)

02 anos

Graduação em Medicina

HMMR

02 (duas para R1)

02 anos

Graduação em Medicina

Anestesiologia

ANE-004

HSJB

02 (duas para R1)

03 anos

Graduação em Medicina

Cirurgia Vascular

CIV 005

HSJB

01 (uma para R1)

02 anos

Conclusão do Programa de
Residência Médica em

Cirurgia Geral

Cirurgia Endovascular

CEN-006

HSJB

01 (uma para R3)

01 ano

Conclusão do Programa de

Residência Médica em
Cirurgia Vascular

Ginecologia e

Obstetrícia

GOB-
007

HSJB

02 (duas para
R1)

03 anos

Graduação em

Medicina

Medicina de Família e

Comunidade

MFC-008

HMMR

02 (duas para R1

02 anos

Graduação em Medicina

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº. 007/2015 – SMA

2

2.        O item 5 que trata DA PROVA OBJETIVA E APROVAÇÃO sofre alteração nos subitens 5.6 e 5.18 que

tratam da data da PROVA OBJETIVA e da divulgação do GABARITO passam a vigorar com a seguinte
redação:

                 5.6.  A Prova Objetiva para  todas as  áreas será  realizada  no dia  31de janeiro de 2016,  às  9 horas,

nos locais estabelecidos no comprovante de inscrição e estarão de acordo com os programas divulgados
na Internet.

              5.18. Os gabaritos das Provas estarão disponíveis no site: www.portalvr.com/concursopublico, no dia

01 de fevereiro de 2016, a partir das 17 horas.

3.        O item 7 que trata da APROVAÇÃO E RESULTADO DA PROVA OBJETIVA sofre alteração na redação

dos subitens 7.5 e 7.6 conforme segue informado:

             7.5. O resultado da Prova Objetiva, processado após o julgamento dos recursos, será divulgado no site

www.portalvr.com/concursopublico, no dia 16/02/2016, a partir das 17 horas.

7.6. Os candidatos aprovados que tiverem participado do Programa de Valorização do Profissional da
Atenção Básica deverão entregar o documento comprobatório de sua participação, no Setor de
Concursos da FEVRE – 4º. Andar –- situada à Rua 154, Nº. 783 – Laranjal – Volta Redonda/RJ CEP:
27.255-085, pessoalmente, por terceiros ou por sedex, valendo como data máxima de postagem o dia
16/02/2016.

4.        O item 8  DO RESULTADO FINAL recebe alteração  de data no subitem 8.2 e passa a vigorar com a
seguinte redação:

               8.2. O Resultado Final, para todos as áreas, será divulgado no dia 19/02/2016, a partir das  17 horas,

no site  da Prefeitura  www.portalvr.com/concursopublico   por   30 dias e  no Jornal Volta Redonda em
Destaque.

5           No  item 9. Fica alterado o subitem 9.2 conforme informado abaixo:

             9.2. A convocação para a   escolha  de  vagas  será   feita,  juntamente,  com a divulgação do Resultado

Final,  no site da Prefeitura: www.portalvr/concurso publico, no dia 19/02/2016.

6.        O Item 10.  DA CONTRATAÇÃO, apresenta alteração de data no subitem 10.1, de acordo com o que

segue informado:

              10.1.  A Contratação dos candidatos classificados, dentro do número de vagas publicadas, será no dia

24/02/2016, às 14 horas, na Sede Administrativa da Fundação Educacional de Volta Redonda – Sala
Paulo Freire – FEVRE– situada na rua 783, n.º 154 – Bairro Laranjal, Volta Redonda/ RJ.

7.           Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Volta Redonda, 16 de novembro de 2015.

                            Carlos Macedo da Costa
Secretário Municipal de Administração

http://www.portalvr.com/
http://www.portalvr.com/
http://www.portalvr/concurso